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ВВЕДЕНИЕ

Система языка представляет собой результат ментальной деятельности

его носителей, осознания и принятия этносом объектов, отношений, взаимо-

связей, существующих в реальности как важное и очевидное, актуальное и

практичное, с последующим их закреплением в этой системе специальными

языковыми средствами. При этом ни один язык не отражает всего, что суще-

ствует в объективной реальности, и поэтому каждый язык является системой

представлений фрагмента этой реальности. В этот фрагмент реальности

вкладываются знания и опыт народа, оцениваемые как действительные – пе-

реживаемое и пережитое, а также реальное будущее или признающееся

таковым на основе знаний о закономерностях развития, накопленных

историческим опытом носителей

В грамматических значениях реальность преломляется и

представляется особой системой, отражающей самые существенные

признаки реальности с точки коллектива носителей языка. В соответствии с

реализацией этой системы осуществляется ориентация в действительности

носителей языка, и является возможной сама коммуникация.

Диссертация посвящена описанию системы грамматически

представленной модальности в тувинском языке. Главной идеей,

выраженной в диссертационном исследовании, является видение в системе

грамматической модальности тувинского языка отражения объективной

действительности в языке, выражаемой посредством элементарных

семантических единиц, проявляющихся в грамматических формах, а также

рассмотрение направления развития данной системы как реализации

«креативных возможностей» внутренних ресурсов языка для выражения

актуальных смыслов, проецирующихся из внеязыковой действительности.

Объектом нашего исследования является грамматически

представленная семантическая оппозиция «реальность —

потенциальность/ирреальность», составляющая основу системы

грамматической модальности тувинского языка.
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Предметом исследования являются грамматические показатели

модальности, квалифицируемые в системе тувинского глагола как

наклонения, являющиеся центральными в грамматической модальной

системе, а также другие формы и конструкции, в разной мере передающие

модальные значения, составляющие ближнюю и дальнюю периферии

области модальности.

Целью диссертационного исследования ставится описание и анализ

внутренней структуры системы грамматической модальности в тувинском

языке, выявление принципов и особенностей ее устройства и

функционирования, анализ тенденций ее развития в сопоставлении с

данными сибирских тюркских языков.

Для достижения заявленной цели были поставлены следующие задачи:

1) определение критериев отнесения языковых явлений к

грамматическим средствам выражения модальности;

2) выявление грамматических средств передачи модальных

значений в тувинском языке;

3) анализ формальной и семантической структуры исследуемых

форм, определение доминирующего значения;

4) выделение синтагматических характеристик исследуемых форм;

5) выявление прагматических и функциональных особенностей

употребления показателей грамматической модальности;

6) систематизация показателей грамматической модальности;

7) определение внутреннего принципа организации системы

грамматической модальности в тувинском языке в целом, с точки зрения

закрепления определенных актуальных для носителей языков когнитивных

смыслов в отражении объективной действительности;

8) выявление особенностей семантического развития

грамматической модальности тувинского языка по сравнению с данными

сибирских тюркских языков (тофского, хакасского, шорского, алтайского,
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якутского). Определение общих формантов, общность и различие их

значений, а также их места в глагольной системе;

9) определение тенденций развития грамматической модальной

системы в современном тувинском языке.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Грамматическая модальность в тувинском языке на первом

уровне представлена оппозицией модальных семантических областей

реальности — потенциальности/ирреальности. Модальная область

реальности связана с представлением внеязыковой действительности как

фактов разной степени достоверности. Модальная область потенциальности

репрезентирует: а) «возможную реальность», которая может стать

реальностью при наличии определенных (реальных) условий и

обстоятельств; б) априори неосуществимую возможность. Последнее

означает, что в системе грамматической модальности ирреальность

включается в область потенциальности как отсутствие возможности.

2. Каждая модальная семантическая область представлена

семантическими зонами и полями. Полевая структура области модальности

предполагает иерархическую организацию составляющих. В модальном поле

выделяется центральное(ые) (главное(ые)) средство(а) передачи модального

значения — грамматический показатель, обладающий, по сравнению с

периферийными, более общим значением, как правило, это — форма

наклонения; на периферии функционируют формы (часто аналитические) и

конструкции с большей специфичностью значения.

3. Грамматическая модальность в тувинском языке носит

субъективный характер. Фигура говорящего, присутствующая в каждом

высказывании, неизбежно субъективирует объективную действительность в

результате естественного восприятия реальности через призму его сознания,

его отношения к сообщаемой информации. С этой точки зрения, самой

объективной из субъективных модальностей является область реальности. А
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внутри семантической области реальности главное место занимает

модальность достоверности как языковая репрезентация объективированной

реальности.

4. Область реальности представлена следующими тремя

модальными зонами, распределенными в ней по степени убывания признака

объективированности — субъективированности: а) нейтральной

достоверности — простой передачи фактов неэвиденциальными (собственно

видо-временными) формами на =ган, =бышаан, Tv=п AUX(бытия)=ар, =ар

— «самая объективная» модальная область. Другие две зоны отличаются от

первой сильной степенью субъективированности значений. Это области:

б) мотивированной (обоснованной) достоверности, с центральными формами

с семантикой прямой эвиденциальности (наблюдаемости), на периферии —

аналитическими формами, выражающими обладание знаниями

(компетенциями); в) пересказанная реальность, представленная рядом форм,

образованных с участием частицы -тыр. Особым типом значения реальности

является внезапно (неожиданно) обнаруженная реальность — выражение

адмиративности при помощи специализированных показателей.

5. Грамматическая модальность в тувинском языке выступает как

эвиденциализированная система, в которой эвиденциальные значения играют

важнейшую роль в структурировании плана реальности: эвиденциальные

показатели выступают базовыми в зоне мотивированной достоверности,

определяют и обосновывают действия как факты реальной действительности,

непосредственно воспринятые или воспринимаемые говорящим.

6. В зоне мотивированной реальности главным маркером

достоверности выступает наблюдаемость, обнаруживаемая в семантической

структуре показателей прямой эвиденциальности; вторичным маркером

достоверности является компетентность говорящего (обладание знаниями)

о тех или иных явлениях действительности. Эти факторы обуславливают

характер достоверности как категорической (наблюдаемая достоверность и

достоверность точных знаний).
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7. Некатегорическая достоверность в зоне мотивированной

достоверности выражается при чувственном восприятии фактов (кроме

визуального) — слуховом, эндофорическом и интуитивном, а также при

восстановлении реальности фактов на основе восприятия следов (или

результатов) предшествовавшего действия.

8. Способ получения зрительной информации в тувинском языке

грамматически маркируется по степени удаленности наблюдаемых действий

от говорящего, поэтому в семантическом блоке визуального восприятия вы-

деляется оппозиция: действия, наблюдаемые с близкого расстояния — дей-

ствия, наблюдаемые с далекого расстояния. Первые (=ды, =чык, Tv=п

AUX(тур=, олур=, чор=, чыдыр)=Ø, =галак) выражают категорическую до-

стоверность, вторые (=а-дыр) — некатегорическую достоверность. Неполная

(средняя) степень достоверности выражается при употреблении формы на

=а-дыр для передачи слухового, эндофорического и «интуитивного» воспри-

ятия, а также специализированно инферентивными и презумптивными

формами, образованными с участием частицы -тыр. Область реальности че-

рез семантику презумптивности очень близко подходит к семантической об-

ласти потенциальности.

9. Зона нейтральной достоверности, представленная собственно видо-

временными формами, является очень устойчивой структурой, имеющей

меньшую тенденцию к расширению. Менее подвержена расширению также

поле визуального восприятия действия с близкого расстояния,

представленная в зоне мотивированной достоверности.

10. Поле показателей достоверности, основывающееся на обладании

говорящим компетенцией говорящего о достоверности действия в

современном языке расширяется за счет вхождения в нее новых причастных

аналитических форм. Напротив, оказываются все более не востребованной в

грамматическом выражении значения, связанные с репрезентацией

перцептивных ощущений, поэтому их показатели постепенно выходят из

употребления. С этой утратой система мотивированной достоверности рас-
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ширяется за счет активизации грамматического выражения косвенной эви-

денциальности, вызванное появлением новых форм, образованных на базе

собственно видо-временных форм, осложненных постпозитивной частицей -

тыр (=ган-дыр, =бышаан-дыр, Tv=п AUX(тур=, олур=, чор=, чыд=)=ар-

дыр, =ар-дыр), которые покрывают поле косвенной засвидетельствованности

и адмиратива, вытесняя со своих позиций более раннюю форму на =п-тыр.

11. Модальная область потенциальности/ирреальности включает

следующие модальные зоны: необусловленной возможности, обусловленной

возможности, необходимости; собственно желания; императива и модально-

сти намерения. Центральными формами в этой области выступают формы

наклонений. Периферию составляют многочисленные, преимущественно

причастные, АФ и АК разной степени грамматикализации.

12. В модальной области потенциальности/ирреальности нами выделе-

ны следующие наклонения: предположительное наклонение (=гы дег), выра-

жающее субъективное предположение говорящего о возможном действии

субъекта на основе его внутренних качеств; наклонение необходимости

(=гай), которое репрезентирует значение «внутренней» необходимости субъ-

екта с точки зрения говорящего; желательно-побудительное наклонение (оп-

татив) (=са), выражающее желание говорящего с оттенком побужения; дези-

дератив (=кса), имеющий значение желания субъекта; императив, имеющий

полную парадигму и контактирующий с модальностью намерения; условное

наклонение, выражающее обусловленную потенциальную возможность; со-

слагательное наклонение, выражающее семантику ирреальной возможности.

13. В системе грамматической модальности активной является форма

на =ган, уходящая своими корнями в древние кыпчакские языки. Ее основная

функция – выражение значения нейтральной достоверности, она является в

данной семантической зоне центральной. Данная форма является также ак-

тивной и в системе южносибирских языков. На ее базе получила развитие

форма на =ган-дыр, выражающая в современном тувинском языке серию

15

значений косвенной эвиденциальности как дальнейшее развитие одного из

его значений — перфекта.

14. Формы, восходящие к уйгурским (=чык, =гу дег), в современном

тувинском языке и южносибирских тюркских языках, выражают специализи-

рованные модальные значения и функционируют на периферии глагольной

системы. Древняя форма на =мыш, имевшая широкое употребление в орхон-

ских памятниках, в современном тувинском языке сохранилась лишь в соста-

ве формы на =бышаан, но активно функционирует в темпорально-модальной

системе якутского языка.

15. Процессы развития системы грамматической модальности в

тюркских языках Сибири отображают общую тенденцию развития

глагольных систем в направлении синтезации модальных показателей.

Языковые данные свидетельствуют о том, что процессы грамматикализации

в алтайском, хакасском и шорском языках происходят более динамично, по

сранению с тувинским, тофским и якутским.

Методы исследования были обусловлены целью и задачами

диссертационной работы. Были применены следующие методы: метод

лингвистического описания, метод лингвистического наблюдения и

обобщения, аналитический метод, сравнительный и сопоставительный

методы.

Эмпирическим материалом исследования послужили примеры из ху-

дожественной литературы; произведений устного народного творчества; тек-

стов, принадлежащих научному, официально-деловому, общественно-

политическому стилям и публицистике на тувинском языке; записи примеров

из современной речи носителей тувинского языка, а также примеры,

сконструированные самим автором.

Новизна исследования состоит в том, что в нем впервые проанализи-

рована структурно-семантическая организация грамматической модальности

в тувинском языке с точки зрения приоритетности выражения онтологиче-

ских представлений и когнитивных смыслов в грамматической системе язы-
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ка. Полевой подход к описываемым языковым явлениям позволил диффе-

ренцировать центральные и периферийные грамматические средства выра-

жения модальных значений, что дало возможность представить структуру

модальных полей. Определены динамика и тенденции развития модальных

значений. Выделены взаимосвязи модальных полей, их контактные зоны, как

между собой, так и с другими глагольными категориями в тувинском языке.

Полученные результаты были сопоставлены с данными из других сибирских

тюркских языков: хакасского, шорского, алтайского, тофского и якутского.

Важным новшеством работы является привлечение эмпирического ма-

териала текстов разных типов и стилей на тувинском языке, а по времени их

создания – современных и ранних. Это тексты из создаваемого в настоящее

время Электронного корпуса текстов тувинского языка (ЭКТТЯ)

http://www.tuvancorpus.ru, включающего художественную литературу; тек-

сты, принадлежащие общественно-политическому стилю и публицистике;

материалы официально-деловой документации, научной литературы на

тувинском языке; произведения устного народного творчества; тексты на

латинице, относящиеся к 30–40 гг. ХХ в.; а также примеры из современной

речи носителей языка. Все это позволило охватить большое количество эм-

пирического материала, что обеспечило высокую достоверность и доказуе-

мость выдвигаемых положений исследования.

Грамматическая передача модальности в тувинском языке не

ограничивается показателями наклонений — центрами модальных зон, на

периферии существует огромный пласт грамматических аналитических форм

(АФ) и аналитических конструкций (АК), которые служат не только

источником передачи грамматической модальности, но и являются таким же

источником выражения аспектуальных значений. Модальные АК, модальные

особые АФ, образованные с участием частиц в их отношении к формам

наклонений, образуют в целом систему репрезентации грамматической

модальности в тувинском языке. Эта целостная система грамматической

http://www.tuvancorpus.ru/
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модальности еще не была объектом специального монографического

исследования в тувинском языкознании.

В «Грамматике тувинского языка» [Исхаков, Пальмбах 1961], в

грамматическом справочнике к «Тувинско-русскому словарю» [Cат 1955]

вопрос о модальных значениях в тувинском языке затрагивался в связи с

описанием наклонений, а также частиц. В монографии Л. А. Шаминой,

Ч. С. Ондар, посвященной причастным аналитическим конструкциям (ПАК)

в тувинском языке, есть параграфы, в которых анализируются модальные

ПАК [2003]. Кроме того, в некоторых статьях исследователей тувинского

языка затронуты отдельные семантические зоны грамматической модально-

сти [Монгуш 1989, 1995, 1998; Шамина 1995в, 1996в, 2005б; Ондар 1996;

Байыр-оол 2007, 2009а]. Поэтому системное описание грамматически выра-

женной модальности с выявлением внутренних семантических отношений и

внешних межкатегориальных связей является необходимым для осознания

структуры всей глагольной системы тувинского языка и важным для даль-

нейших исследований в области тувинского и других тюркских языков, а

также для работ учебно-методического и прикладного характера. В этом

состоит актуальность настоящего исследования.

Теоретической и методологической базой исследования стали труды,

посвященные вопросам модальности в русском и общем языкознании:


[…]

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PFV — законченный вид

PL, Pl — множественное число

POSS — посессивность

POSSV — форма обладания

POT — предположительное наклонение

PF1 — причастие будущего времени на =ар

PF2 — причастие будущего времени на =галак

PF3 — причастие будущего времени на =гы дег

PP — причастие прошедшего времени на =ган

PR1 — форма настоящего времени Tv=п V=Ø

PR2 — форма настоящего времени на Tv=п V=ар

PR3 — форма настоящего времени на =а-дыр

PTCL — частица

Q — вопросительная частица
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Список источников

В данной работе использовались электронные источники, размещенные

на сайте по адресу http://www.tuvancorpus.ru/proza:

АД, ЧК – Даржай А. Чурттаарын күзезиңзе. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1984. – 100 с.

АД, ЧЧ – Даржай А. Четкер четкизи. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1996. –

316 с.

АТЛД – Сат Ш. Ч., Салзынмаа Е. Б. Амгы тыва литературлуг дыл. – Кызыл,

1980.

http://www.tuvancorpus.ru/proza

463

Б, С. – Байсалова З. Сурас. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1997. – 160 с.

ВК, Ш – Көк-оол В. Шиилер. – Кызыл. Тув. книж. изд-во, 1976. – 184 с.

ВМ2 – В. Монгуш. Кадай-кыска хаан-на мен. – Кызыл, 1999. – 260 с.

ДБ, ӨД – Бегзи Д. Өңнүктер дугайында тоожу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1995. – 160 с.

ЕБМ – Е. Бады-Монге. Кым улугул? – Кызыл, 1990. 46 с.

ЕТ, ШХ – Танова Е. Ширбиилиң холдан салба. – Кызыл: Республиканская

типография, 1993. – 264 с.

ИБ, АК – Бадра И. Арзылаң-Күдерек. – Кызыл-Абакан, 1996. – 265. с.

К, ЧЧ – Кюнзегеш Ю. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл, Тув. книж. изд-во,

1977. – 338 с.

КК, ТК – Кудажы К. Таңды кежии. – Кызыл, Тув. книж. изд-во, 1984. – 218 с.

КЛ, УХШ – Кенин-Лопсан М. Улуг-Хемниң шапкыны. – Кызыл: Тув. книж.

изд-во, 1965. – 198 с.

КЛ, ЧӨ – Кенин-Лопсан М. Чылгычының өө. – Кызыл: Тываполиграф, 2010.

– 492 с.

КЛ, ТХ – Кенин-Лопсан М. Танаа-Херел. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1989. –

240 с.

КРТ–ТРК – Конституция Республики Тыва. Тыва Республиканың

Конституциязы. 1993.

КЧ, А – Черлиг-оол К. Аялга. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1990. – 192 ар.

ЛЧ, ЧЧ – Чадамба Л. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во ,

1978. – 318 с.

МД, БД – Дуюнгар М. Бөрү дүнү. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1991. – 119 с.

МД, ТА – Дуюнгар М. Төрениң аяа. // Дуюнгар М. Хөлегелер. – Кызыл: Тув.

книж. изд-во, 1996.

МД, Х – Дуюнгар М. Хөлегелер. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1996. – 112 с.

МК, И – Кужугет М. Идегел. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2005. – 96 с.

ММ, ТЭ – Мендүме М. Тайганың ээзи. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1965. –

82 с.

464

МЭ, КХ – Эргеп М. Кескинди хлеб. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1983. –

216 с.

МЭ, ӨЧ – Эргеп М. Өдүгенде чайлаг. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1994. –

128 с.

МЭ, ТУ – Эргеп М. Таңды-Ууланың кижилери. – Кызыл: – Кызыл: Тув.

книж. изд-во, 1991. – 136 с.

ОС, КС – Саган-оол О. Кежиктиг сылдыс. – Кызыл: Тув. книж. изд-во , 1965.

– 115 с.

ОС, ЧЧ – Саган-оол О. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1975. – 358 с.

ПС – Серен П. Моолдуң тываларының чаңчылдары. – Кызыл, 2000.

С, СТ – Сарыг-оол С. Советтиг Тыва. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1952. –

109 с.

САС, АТ – Сарыг-оол С. Аңгыр-оолдуң тоожузу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1961. – 210 с.

САС, БЧ – Сарыг-оол С. Байлак чуртум. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1958. –

1958. – 345 с.

САС, ХЫ – Сарыг-оол С. Хүннүң ыраажылары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1977. – 442 с.

СП, ШЧ – Пюрбю С. Шынапайның чугаалары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1960. – 40 с.

СС, АТ – Сүрүӊ-оол С. Ак-Төш. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1984. – 299 с.

СС, АТ – Сюрюн-оол С. Ак-Төш // Собрание сочинений в двух томах. Т.I. –

Кызыл, 1991. – 260 с.

СС, ЛД – Сюрюн-оол. С. Лейтенантының даалгазы. – Кызыл: Тув. книж. изд-

во, 1970. – 161 с.

СС, НО – Сюрюн-оол С. Ногаан ортулук. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1986. –

208 с.

СС, ТК – Сюрюн-оол. С.Тывалаар кускун. – Кызыл, Тув. книж. изд-во,1994.

352 с.

465

СС. КО – Сюрюн-оол С. Кымныӊ оглул? – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1977. –

300 с.

СТ, АС – Тока С. Араттың сөзү. Ийиги ном. – Кызыл, Тув. книж. изд-во,

1956. – 152 с.

СТ, БА – Тока С. Бөрүлерни аңнаары // С. Тока. Араттын сөзү. – Кызыл,

1967. – 110 с.

Сүр1 – С. Сюрюн-оол. Чогаалдар чыындызы. Т. 1. Тываның ном үндүрер

чери. – Кызыл, 1991. – 220 с.

Сүр1 – Сюрюн-оол С. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1974. – 174 с.

Сүр2 – Сюрюн-оол С. Чогаалдар чыындызы. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1974. – 384 с.

ТE, А. – Танова Е. Азалар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1976. – 89 с.

ТE, АДТ – Танова Е. Акым дугайында тоожу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1976. – 169 с.

ТE, ИС – Танова Е. Иениң салым-хуузу. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1991. –

112 с.

Х, ЧА – Хомушку В. Черим арны. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2000. – 62 c.

ХКШ – Кенин-Лопсан М. Хайыралыг Калчан-Шилги. – Кызыл: Тув. книж.

изд-во, 1978. – 128 с.

Ш – газета «Шын»

ШК, Б – Куулар Ш. Баглааш. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2002. – 350 с.

ШС, КБ – Суван Ш. Кижи-бүрүс. – Кызыл: Тываполиграф, 2010. – 88 с.

ШС, Т – Суван Ш. Туматтар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2007. – 150 с.

ШС, ХН – Суван Ш. Хемчик нояны. – Кызыл: Тываполиграф, 2009. – 229 с.

ЭД, КК – Донгак Э. Кежик-кыс. – Кызыл: Тываполиграф, 2010. – 203 с.

ЭД, КШ – Донгак Э. Кулузун-Шынаазы чурттуг оолдар. – Кызыл: Тув. книж.

изд-во, 2006. – 77 с.

ЭД, СЧ – Донгак Э. Сыын чады. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1986. – 248 с.

466

ЭД, ЧА – Донгак Э. Чолдак аңчының чугаалары. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

1982. – 47 с.

ЭД, ЧЧ – Донгак Э. Четкерлерге чагааларым. – Кызыл: Тув. книж. изд-во,

2006. – 80 с.

ЭД, ЭХ – Донгак Э. Эрги хонаштар. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 1983. –

304 с.

ЭМ, КС – Мижит Э. Кым сен Сүбедей // Мижит. Э. Өргүл. – Кызыл:

Тываполиграф, 2010. – 436 с.

ЭМ, Т – Мижит Э. Течик. – Кызыл: Тув. книж. изд-во, 2012. – 48 с.

ЭМ, Ч – Мижит Э. Чиргилчиннер // Мижит. Э. Өргүл. – Кызыл:

Тываполиграф, 2010. – 436 с.

ЮК – Ю. Кунзегеш. Чогаалдар чыындызы. –Кызыл, 1977. – 205 с.
