ОТЗЫВ

официального оппонента

Саляховой Зугуры Идрисовны

о диссертации Ооржак Байлак Чаш-ооловны

«Система грамматической модальности в тувинском языке

(в сопоставлении с тюркскими языками Сибири)»,

представленной на соискание ученой степени доктора филологических

наук по специальности 10. 02. 20 – Сравнительно-историческое,

типологическое и сопоставительное языкознание

Диссертационное исследование Б. Ч. Ооржак посвящена описанию системы грамматической модальности в тувинском языке, представленная семантической оппозицией «реальность — потенциальность/ирреальность», имеющей полевую структуру. В работе рассматриваются грамматические показатели модальности в тувинском языке – формы наклонения, центральные в данной системе, а также другие аналитические формы и конструкции, составляющие ближнюю и дальнюю периферии области модальности. **Актуальность** диссертационного исследования является очевидной в связи с отсутствием в тувинском языке целостного системного описания грамматических средств выражения модальности с выявлением внутренних семантических отношений и внешних межкатегориальных связей в грамматической системе тувинского глагола, которое также необходимо осознания в целом структуры всей глагольной системы.

Автором определяются критерии, по которым те или иные языковые явления относятся к грамматическим средствам выражения модальности, в соответствии с которыми выявляются, собственно, синтетические, аналитические модальные формы и конструкции. Проводится исторический анализ формальной структуры данных средств, а также анализ их семантической структуры с определением доминирующего значения. На основе последней строится система грамматической модальности тувинского

языка, определяется внутренний принцип организации исследуемой системы, выявляются особенности семантического развития грамматической модальности тувинского языка по сравнению с данными тофского, хакасского, шорского, алтайского, якутского языков и тенденции развития этой системы в современном тувинском языке. Кроме того, даются синтагматические характеристики исследуемых форм, описываются прагматические и функциональные особенности их употребления.

Научная новизна диссертационной работы Б.Ч. Ооржак и **личный вклад** диссертанта в получении новых лингвистических знаний прослеживается во всех аспектах проведенного ею исследования грамматической модальной системы тувинского языка: теоретико-лингвистическом, дескриптивно-фактологическом и сопоставительном. Впервые в тувинском языке комплексно рассмотрено и подробно проанализировано грамматическое выражение модальных значений с точки зрения современных подходов описания подобных значений в языках мира, а также проведено их сопоставление с данными других сибирских тюркских языков, с которыми тувинский язык имеет близкие исторические связи. Важным новшеством работы является привлечение эмпирического материала из создаваемого Электронного корпуса текстов тувинского языка широкого спектра текстов, отражающих разные стили и типы, относящихся по времени к современным и ранним. Это, безусловно, обеспечивает высокую достоверность полученных результатов.

Композиционно-содержательная структура диссертационного исследования Б.Ч. Ооржак включает введение, теоретическую главу (первую), семь глав фактологического изложения, заключение, приложения. Основной текст изложен на 459 страницах. Общий объем работы составил 507 страниц.

Во введении (с. 9 – 19) обосновывается актуальность и новизна настоящего исследования, излагаются его цель и задачи, приводятся

примененные методы, формулируются основные положения, выносимые на защиту.

В первой главе «Модальность как лингвистическая категория» (с. 20 – 52) определяется теоретическая база исследования, истолковываются основные понятия и емко излагается и обосновывается основная идея исследования. Грамматически выраженная модальность в тувинском языке осмысливается как разноуровневая структура, имеющая иерархическую организацию. Автором выдвигается положение о наличии в тувинском языке базовой модальной грамматической оппозиции «Реальность — потенциальность/ирреальность». Утверждается, что главным признаком в этой оппозиции является значение модальности достоверности как основной структурирующий признак. Значение достоверности проявляется в области реальности, в трех типах реальности: нейтральной достоверности, мотивированной достоверности, пересказанной реальности. Положение о том, что грамматическая модальность в тувинском языке выступает как эвиденциализированная система, в которой эвиденциальные значения играют важнейшую роль в структурировании плана реальности признается наиболее значимой. Поэтому тип мотивированной достоверности признается как центральный, в котором детерминирующим признаком выступает позиция говорящего, прямого свидетеля событий и действий в реальности и данная область достоверности характеризуется высокой степенью достоверности. Отмечается, что главным маркером достоверности выступает наблюдаемость, обнаруживаемая в семантической структуре показателей прямой эвиденциальности; вторичным маркером достоверности является компетентность говорящего или обладание теми или иными знаниями о явлениях действительности. Таким образом, эти факторы обуславливают характер достоверности как категорической (наблюдаемая достоверность и достоверность точных знаний).

Область нейтральной достоверности включает средства передачи фактологической реальности и связана с передачей фактов действительности,

ее главным признаком является полная достоверность. Область пересказанной реальности представляется миром других субъектов, не участвующих в акте коммуникации. Фигура говорящего присутствует в данном случае лишь как своего рода передатчик чужой реальности.

Как и в других тюркских языках широко развитая в тувинской модальной системе грамматических показателей возможности, необходимости, желательности позволяет выделить отдельную семантическую область потенциальности. Внутри данной области выделяется зона ирреальности. Отмечается значительно меньшая в количественном отношении выраженность показателей грамматической ирреальности и частая их кореферентность средствам выражения потенциальности, поэтому ирреальность в этой системе выступает в качестве как внутренней зоны в области потенциальности.

Во второй главе «Семантическая область реальности» (с. 53 – 190) описываются средства выражения модальной области реальности в тувинском языке, проводится их сопоставление с тюркскими языками Сибири. Автором определяется, что в тувинском языке семантику реальности — модальное значение достоверности — передают: индикативные формы, а также аналитические показатели, не входящие в индикатив и не имеющие в традиционной системе тувинского глагола своего грамматического статуса. Они распределяются в модальной области реальности по трем зонам: нейтральной и мотивированной достоверности, пересказанной реальности. Утверждается, что эта область реальности получает расширение в современном тувинском языке за счет развития аналитических причастных форм с семантикой обладания компетенцией в зоне мотивированной категорической достоверности, подкрепленной значением прямой эвиденциальности и определяется как инновационное явление, появившееся на почве самого тувинского языка. К таким же новым явлениям относится развитие значений косвенной засвидетельствованности, адмиратива и пересказанной реальности за счет грамматикализации частицы -тыр, которая

в тувинском языке полностью не синтезируется (по сравнению, например, с другими южносибирскими тюркскими языками, в которых она не придает указанные значения и не является столь активной, как в тувинском языке).

Зона нейтральной достоверности, представленная собственно видо-временными формами, имеет меньшую тенденцию к расширению. Автор считает, что она, предположительно, составляла ранее основу и центр области реальности, а в современной грамматической модальной системе центр сместился в зону мотивированной достоверности.

Начиная с третьей главы по восьмую (с. 190 – 459) описывается область потенциальности/ирреальности, представленная двумя большими зонами: зоной эпистемической модальности (возможность, необходимость) и зоной желания (собственное желание, побуждение и намерение). Центральными средствами выражения данных модальных значений являются формы наклонений. На периферии функционируют аналитические формы и конструкции разной степени грамматикализации. Выделяются следующие наклонения: предположительное наклонение, наклонение необходимости, желательного-побудительного наклонения (оптатив), дезидератив, императив, условное наклонение, сослагательное наклонение.

Зона возможности характеризуется двумя группами грамматических средств выражения необусловленной возможности (внутренней, внешней), обусловленной возможности (реализуемой, ирреальной). Зона необходимости включает внутреннюю необходимость, внешнюю необходимость. Последняя может быть категорической/ некатегорической, вынужденной, нереализованной, отрицательной. Грамматическая зона желательности реализуется в следующем: оптатив, реализуемое желание, ирреальное желание, дезидератив, императив, намерение.

В целом автор указывает, что в системе грамматической модальности активной является форма на =ган, восходящая к древним кыпчакским языкам. Она является также весьма активной и в глагольных системах южносибирских тюркских языков. На ее базе в современном тувинском

языке получила развитие форма на =ган-дыр, выражающая серию значений косвенной эвиденциальности как дальнейшее развитие одного из ее значений — перфекта. Формы, восходящие к уйгурским, в современном тувинском языке и южносибирских тюркских языках, выражают специализированные модальные значения и функционируют на периферии глагольной системы. Древняя форма на =мыш, имевшая широкое употребление в орхонских памятниках, в современном тувинском языке сохранилась лишь в составе только одной формы, но активно функционирует в темпорально-модальной системе якутского языка, дав две формы прошедшего времени, а также в сочетании с частицами, развивающей значения косвенной засвидетельствованности.

Автор отмечает, что процессы развития системы грамматической модальности в тюркских языках Сибири отображают общую тенденцию развития глагольных систем в направлении синтеза грамматических показателей. Проанализированный материал по сибирским тюркским языкам свидетельствует о том, что процессы грамматикализации и синтеза в алтайском, хакасском и шорском языках происходят более динамично, по сравнению с тувинским, тофским и якутским.

Полученные результаты диссертационного исследования Б.Ч. Ооржак важны для изучения вопросов грамматической структуры тюркских языков в целом, вносит вклад в представление о принципах построения и устройстве тюркской грамматической модальной системы и будет использоваться при дальнейшем изучении вопросов модальности и эвиденциальности в тюркских и алтайских языках.

При разработке теоретико-лингвистической базы исследования Б.Ч. Ооржак изучены и проанализированы как классические труды отечественных лингвистов и тюркологов, так и современные работы по теории модальности в общем языкознании и тюркских языках. В дескриптивно-фактологической части работы автором были использованы результаты исследования грамматических средств выражения модальности в тувинском и

сравниваемых тюркских языках в плане их исторического развития и синхронного описания. Привлечены для анализа богатый источник материала, в том числе и сконструированные самим автором, как носителем родного языка. Выбранные методики описания и проведенный анализ данного материала, а также выбранный теоретический подход позволили Б.Ч. Ооржак выполнить исследуемую работу на высоком уровне и обусловили обоснованность и достоверность итоговых результатов, обеспечив их научную ценность для тюркологии и алтаистики. Главная цель работы и поставленные в ней задачи, мы считаем, успешно достигнуты.

Высоко оценивая научный уровень диссертационного исследования Б.Ч. Ооржак, выскажем ряд замечаний и несколько спорных вопросов.

1. Первая глава диссертации называется «Модальность как лингвистическая категория и вопросы эвиденциальности», в автореферате диссертации эта глава обозначена «Модальность как лингвистическая категория», т.е. вторая часть названия не отражено. В этой же главе анализу подвергается вопрос модальности в общем, русском и тюркском языкознании. На наш взгляд, следовало бы провести более широкий анализ проблемы модальности в тюркских языках.
2. Имеются погрешности в оформлении диссертации: согласно общим требованиям, каждая глава должна начинаться с новой страницы (стр.53, стр.190, стр.380, стр.436), нет единообразия в оформлении нижнего и верхнего поля страницы (например, стр.58: нижнее поле 4 см., стр. 62: нижнее поле 2,5 см., стр.78: нижнее поле 1,5 см.).

Приведенные замечания не затрагивают сути диссертационного исследования и не снижают его значимости. Диссертационное исследование Б.Ч. Ооржак является оригинальной, профессионально выполненной работой, имеющей теоретико-практическую значимость и перспективное практическое применение. Заявленная тема диссертации раскрыта в полном объеме. В итоге изучения системы грамматической модальности в тувинском

языке и ее сопоставительного анализа с тюркскими языками Сибири получены новые научные результаты, ценные для тюркологии.

Автореферат диссертации последовательно и полно отражает содержание диссертационной работы. Основные положения диссертационного исследования изложены в монографии и 15 статьях в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ (в том числе в пяти журналах, входящих в международные базы данных Scopus и WoS), а также в других 14 статьях и материалах научных конференций.

Диссертация Б.Ч. Ооржак является самостоятельной, законченной научной работой, полностью соответствующей установленным требованиям, предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой степени доктора филологических наук, а ее автор заслуживает присвоения ей ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Официальный оппонент – Салыхова Зугура Идрисовна,
доктор филологических наук
(шифр специальности 10.02.02 – языки народов РФ (башкирский язык),
профессор, заведующий кафедрой башкирской филологии
Стерлитамакского филиала
Башкирского государственного университета

10 января 2018г.

Контактные данные:
Телефон: 89174214705,
Эл.адрес: s.zuhra@hotmail.com

Адрес места работы:
Республика Башкортостан,
453103, г. Стерлитамак, пр. Ленина, 49
<http://strbsu.ru>
Телефон: +7(3473)43-22-50
Эл.почта: strbsu@mail.ru

Кафедра башкирской филологии СФ БашГУ
453103, г. Стерлитамак, пр. Ленина, 49, каб.216.
Телефон: +7(3473)43-75-33